1
Racores con funciones
Introducción
Serie 55
1
Serie 55 Racores con funciones
Regulador de caudal
2
Racores con funcionesRegulador de caudalSerie 55Racores con funciones - Regulador de caudal
Código de pedido
551.11t.a.b.XX
t
TIPOLOGÍA
1 = Unidireccional
2 = Bidireccional
a Conexiones A
ver LISTA CONEXIONES
b Conexiones B
ver LISTA CONEXIONES
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
metalico G1/8"
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA : Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 551.111.D6.D6.XX
Regulador de caudal unidirecional. CONEXIONES "A" y "B" Tubo Ø6
C
ur
va
 d
e
ca
ud
al
 a
 6
 b
ar
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
Características constructivas Características técnicas
- Una válvula reguladora del flujo se utiliza para regular el caudal
de aire y en consecuencia, por ejemplo, la velocidad del cilindro.
Tenemos dos tipologías de válvulas reguladoras: Unidireccional
y bidireccional. La válvula tipo unidireccional de flujo regula en
una sola dirección, mientras que en la dirección opuesta el flujo
es libre. La válvula tipo bidireccional permite la regulación en los
dos sentidos del flujo.
- Tuerca de fijación a panel.
- Posibilidad de anclaje sobre carril DIN mediante adaptadores
(ver accesorios).
- Posibilidad de anclaje con escuadra a 90° (ver accesorios).
- Posibilidad de fijación a pared mediante los orificios presentes
en el cuerpo.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión máxima de ejercicio 10 bar
Temperatura de funcionamiento -5°C … +50°C
Peso sin conexiones 26 gr.
Ø nominal de paso Ø3 mm
Caudal en escape libre en el sentido opuesto a
la regulación (versión Unidireccional)
800 Nl/min.
A B
18
30
18
.525
3.2
11M x1
41
15
31
Racores con funciones
Reductor de presión en línea
Serie 55
3
Racores con funcionesReductor de presión en líneaSerie 55Racores con funciones - Reductor de presión en línea
Código de pedido
551.12t.a.b.XX
t
TIPOLOGÍA
2 = 0 - 2 bar
4 = 0 - 4 bar
8 = 0 - 8 bar
a Conexiones A
ver LISTA CONEXIONES
b Conexiones B
ver LISTA CONEXIONES
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
metalico G1/8"
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA : Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 551.128.D8.D8.XX
Reductor de presión en línea, gama 0 - 8 bar. CONEXIONES "A" y "B" Tubo Ø8
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
Características constructivas Características técnicas
- El reductor de presión (o regulador) es un dispositivo que per-
mite reducir, regular y estabilizar la presión del aire disponible
en la red, adaptándolo a las exigencias de los aparatos a ali-
mentar. Reductor de presión con escape de la sobrepresión
(función relieving).
- Tuerca de fijación a panel.
- Posibilidad de anclaje sobre carril DIN mediante adaptadores
(ver accesorios).
- Posibilidad de anclaje con escuadra a 90° (ver accesorios).
- Posibilidad de fijación a pared mediante orificios presentes en
el cuerpo.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión máxima de entrada 10 bar
Temperatura de funcionamiento -5°C … +50°C
Peso sin conexiones 31 gr.
Caudal a 6 bar con p=1 180 NI/min
Campo de regulación de la presión
0 - 2 bar
0 - 4 bar
0 - 8 bar
A B18
.525
3.2
18
30
9M x075
58
15
11
3
m
ax
.
Serie 55 Racores con funciones
Reductor de presión a 90°
4
Racores con funcionesReductor de presión a 90°Serie 55Racores con funciones - Reductor de presión a 90°
Código de pedido
551.22t.a.b.XX
t
TIPOLOGÍA
2 = 0 - 2 bar
4 = 0 - 4 bar
8 = 0 - 8 bar
a Conexiones A
ver LISTA CONEXIONES
b Conexiones B
ver LISTA CONEXIONES
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
metalico G1/8"
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA : Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 551.224.M1.D6.XX
Reductor de presión a 90°, gama presiones 0 - 4 bar. CONEXIONES "A" Macho G1/8 y "B" Tubo Ø6
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
Características constructivas Características técnicas
- El reductor de presión (o regulador) es un dispositivo que per-
mite reducir, regular y estabilizar la presión del aire disponible
en la red, adaptándolo a las exigencias de los aparatos a ali-
mentar. Reductor de presión con escape de la sobrepresión
(función relieving).
- Tuerca de fijación a panel.
- Posibilidad de anclaje sobre carril DIN mediante adaptadores
(ver accesorios).
- Posibilidad de anclaje con escuadra a 90° (ver accesorios).
- Posibilidad de fijación a pared mediante orificios presentes en
el cuerpo.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión máxima de entrada 10 bar
Temperatura de funcionamiento -5°C … +50°C
Peso sin conexiones 31 gr.
Caudal a 6 bar con p=1 180 NI/min
Campo de regulación de la presión
0 - 2 bar
0 - 4 bar
0 - 8 bar
B
A
9M x0.75
18
18.5
25
63
15
30
3.2
11
Racores con funciones
Válvula de bloqueo
Serie 55
5
Racores con funcionesVálvula de bloqueoSerie 55Racores con funciones - Válvula de bloqueo
Código de pedido
551.13t.a.b.XX
t
TIPOLOGÍA
1 = Unidireccional
2 = Bidireccional
a Conexiones A
ver LISTA CONEXIONES
b Conexiones B
ver LISTA CONEXIONES
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
metalico G1/8"
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA : Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 551.131.D4.D4.XX
Válvula de bloqueo en línea unidireccional. CONEXIONES "A" y "B" Tubo Ø4
C
ur
va
 d
e
pi
lo
ta
je
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
Características constructivas Características técnicas
- La función de la válvula de bloqueo es la de mantener en pre-
sión el circuito a valle en el caso de que se interrumpiera la lle-
gada de presión. Generalmente se emplea directamente sobre
las bocas de alimentación de los cilindros para poder mantener-
los en posición en el caso de que se interrumpa accidentalmen-
te la señal del pilotaje a la boca 12. La versión bidireccional por
el contrario, permite el paso de aire en los dos sentidos solo en
presencia de la señal del pilotaje.
- Posibilidad de anclaje sobre carril DIN mediante adaptadores
(ver accesorios).
- Posibilidad de anclaje con escuadra a 90° (ver accesorios).
- Posibilidad de fijación a pared mediante orificios presentes so-
bre el cuerpo.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión de ejercicio 0,5 … 10 bar
Temperatura de funcionamiento -5°C … +50°C
Peso sin conexiones 26 gr.
Caudal a 6 bar con p=1
Versión Unidireccional y Bidireccional
285 NI/min
Caudal a 6 bar en escape libre
Versión Unidireccional y Bidireccional
450 NI/min
B A
30
18
.5
18
39
14
5M
3.2
15
25
Serie 55 Racores con funciones
Válvula de bloqueo a 90°
6
Racores con funcionesVálvula de bloqueo a 90°Serie 55Racores con funciones - Válvula de bloqueo a 90°
Código de pedido
551.23t.a.b.XX
t
TIPOLOGÍA
1 = Unidireccional
2 = Bidireccional
a Conexiones A
ver LISTA CONEXIONES
b Conexiones B
ver LISTA CONEXIONES
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
metalico G1/8"
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA : Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 551.231.M1.D6.XX
Válvula de bloqueo a  90°. CONEXIONES "A" Macho G1/8 y "B" Tubo Ø6
C
ur
va
 d
e
pi
lo
ta
je
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
Características constructivas Características técnicas
- La función de la válvula de bloqueo es la de mantener en pre-
sión el circuito a valle en el caso de que se interrumpiera la lle-
gada de presión. Generalmente se emplea directamente sobre
las bocas de alimentación de los cilindros para poder mantener-
los en posición en el caso de que se interrumpa accidentalmen-
te la señal del pilotaje a la boca 12. La versión bidireccional por
el contrario, permite el paso de aire en los dos sentidos solo en
presencia de la señal del pilotaje.
- Posibilidad de anclaje sobre carril DIN mediante adaptadores
(ver accesorios).
- Posibilidad de anclaje con escuadra a 90° (ver accesorios).
- Posibilidad de fijación a pared mediante orificios presentes so-
bre el cuerpo.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión de ejercicio 0,5 … 10 bar
Temperatura de funcionamiento -5°C … +50°C
Peso sin conexiones 26 gr.
Caudal a 6 bar con p=1
Versión Unidireccional y Bidireccional
285 NI/min
Caudal a 6 bar en escape libre
Versión Unidireccional y Bidireccional
450 NI/min
B
A
M5
14
3.2
25
18.5
44
3018
15
Racores con funciones
Válvula selectora de circuito OR
Serie 55
7
Racores con funcionesVálvula selectora de circuito ORSerie 55Racores con funciones - Válvula selectora de circuito OR
Código de pedido
551.141.a.b.c
a Conexiones A
ver LISTA CONEXIONES
b Conexiones B
ver LISTA CONEXIONES
c Conexiones C
ver LISTA CONEXIONES
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA : Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 551.141.D8.D8.D8
Válvula selectora de circuito OR. CONEXIONES "A", "B" y "C" Tubo Ø8
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
Características constructivas Características técnicas
- Son válvulas de 3 vías con dos entradas y una salida. En pre-
sencia de dos señales neumáticas con distintos valores estas
válvulas eligen en salida el valor más alto por lo que se las llama
también selectores de presión alta. Se emplean para permitir el
accionamiento de un componente desde dos distintas posicio-
nes.
- Posibilidad de anclaje sobre carril DIN mediante adaptadores
(ver accesorios).
- Posibilidad de anclaje con escuadra a 90° (ver accesorios).
- Posibilidad de fijación a pared mediante orificios presentes so-
bre el cuerpo.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión máxima de ejercicio 10 bar
Temperatura de funcionamiento -5°C … +50°C
Peso sin conexiones 10 gr.
Caudal a 6 bar con p=1 600 NI/min
A B
C
18
30
18
.525
3.2
15
Serie 55 Racores con funciones
Válvula selectora de circuito AND
8
Racores con funcionesVálvula selectora de circuito ANDSerie 55Racores con funciones - Válvula selectora de circuito AND
Código de pedido
551.151.a.b.c
a Conexiones A
ver LISTA CONEXIONES
b Conexiones B
ver LISTA CONEXIONES
c Conexiones C
ver LISTA CONEXIONES
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA : Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 551.151.D6.D6.D6
Válvula selectora de circuito AND. CONEXIONES "A", "B" y "C" Tubo Ø6
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
Características constructivas Características técnicas
- Son válvulas de 3 vías con dos entradas y una salida. En pre-
sencia de dos señales neumáticas con distintos valores estas
válvulas eligen en salida el valor más baja por lo que se las lla-
ma también selectores de presión baja. Se emplean para permi-
tir el accionamiento de un componente desde dos distintas
posiciones.
- Posibilidad de anclaje sobre carril DIN mediante adaptadores
(ver accesorios).
- Posibilidad de anclaje con escuadra a 90°(ver accesorios).
- Posibilidad de fijación a pared mediante orificios presentes so-
bre el cuerpo.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión máxima de ejercicio 10 bar
Temperatura de funcionamiento -5°C … +50°C
Peso sin conexiones 10 gr.
Caudal a 6 bar con p=1 550 NI/min
A B
C
18
30
18
.525
3.2
15
Racores con funciones
Válvula de escape rápido
Serie 55
9
Racores con funcionesVálvula de escape rápidoSerie 55Racores con funciones - Válvula de escape rápido
Código de pedido
551.161.a.b.XX
a Conexiones A
ver LISTA CONEXIONES
b Conexiones B
ver LISTA CONEXIONES
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
metalico G1/8"
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA : Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 551.161.D8.D8.XX
Válvula de escape rápido. CONEXIONES "A" y "B" Tubo Ø8
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
Características constructivas Características técnicas
- Son válvulas de 3 vías 2 posiciones. Este tipo de accesorio
montado directamente sobre el actuador o interpuesto en el cir-
cuito neumático entre actuador y válvula, permite obtener la
máxima velocidad de un cilindro descargando directamente el
aire a la atmósfera sin necesidad de pasar a través del circuito.
Posibilidad de anclaje sobre carril DIN mediante adaptadores
(ver accesorios).
- Posibilidad de anclaje con escuadra a 90° (ver accesorios).
- Posibilidad de fijación a pared mediante orificios presentes so-
bre el cuerpo.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión máxima de ejercicio 10 bar
Temperatura de funcionamiento -5°C … +50°C
Peso sin conexiones 15 gr.
Caudal a 6 bar con p=1 (de 1 a 2) 250 NI/min
Caudal max. a 6 bar en escape libre (de 2 a 3) 500 NI/min
B A
18
30
18
.525
15
32
3.2
Serie 55 Racores con funciones
Indicador de presión
10
Racores con funcionesIndicador de presiónSerie 55Racores con funciones - Indicador de presión
Código de pedido
551.178.a.b.XX
a Conexiones A
ver LISTA CONEXIONES
b Conexiones B
ver LISTA CONEXIONES
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
metalico G1/8"
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA : Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 551.178.D6.D4.XX
Indicador de presión, Conexiones "A" Tubo Ø6, "B" Tubo Ø4
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
Características constructivas Características técnicas
- El indicador de presión es un dispositivo capaz de medir la pre-
sión en el interior de un circuito neumático. La inserción de este
componente permite siempre la monitorización de la presión
con gran facilidad, gracias a un visualizador con escala de 0 a
8 bar.
- Se emplea individualmente o bien para ser acoplado a otros di-
spositivos.
- Posibilidad de anclaje sobre carril DIN mediante adaptadores
(ver accesorios).
- Posibilidad de anclaje con escuadra a 90° (ver accesorios).
- Posibilidad de fijación a pared mediante orificios presentes so-
bre el cuerpo.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión máxima de entrada 8 bar
Escala de visualización 0 - 8 bar
Tempertatura de funcionamiento -5°C … +50°C
Peso sin conexiones 20,5 gr.
A B
3.2
18
30
18
.525
41
15
Racores con funciones
Arranque progresivo en línea
Serie 55
11
Racores con funcionesArranque progresivo en líneaSerie 55Racores con funciones - Arranque progresivo en línea
Código de pedido
551.181.a.b.XX
a Conexiones A
ver LISTA CONEXIONES
b Conexiones B
ver LISTA CONEXIONES
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
metalico G1/8"
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA: Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 551.181.D6.D4.XX
Arranque progresivo en línea. Conexión “A” Tubo Ø6, “B” Tubo Ø4
C
ur
va
 d
e
fu
nc
io
na
m
ie
nt
o
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
C
ur
va
 d
e
re
gu
la
ci
ón
Características constructivas Características técnicas
- El arranque progresivo es un dispositivo que permite presurizar
gradualmente el circuito a valle hasta alcanzar el 50% del valor
de la presión de alimentación.
- A continuación se produce en el dispositivo una conmutación
que le lleva al máximo paso de aire permitido.
- El tiempo de llenado gradual puede variarse gracias al regula-
dor de flujo incorporado.
- Generalmente este componente se utiliza para lograr que, al ini-
cio de la maniobra neumática, los cilindros presentes sobre el
circuito, alcancen su posición con velocidad lenta evitando cho-
ques violentos no deseados.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión máxima de ejercicio 2 … 10 bar
Presión de apertura (Pa)
50% de la Presión de
entrada (Pi)
Caudal a 6 bar escape libre
650 Nl/min (de 1 a 2
con ciruito abierto)
Caudal a 6 bar con p=1
350 Nl/min (de 1 a 2
con ciruito abierto)
Caudal a 6 bar con p=1
600 Nl/min (da 2 a 1
con tornillo abierto)
Tempertatura de funcionamiento -5°C … +50°C
Peso sin conexiones 31 gr.
A B
18
30
18
.525
42
.6
1.
813.5
15
3.2
Serie 55 Racores con funciones
Arranque progresivo a 90°
12
Racores con funcionesArranque progresivo a 90°Serie 55Racores con funciones - Arranque progresivo a 90°
Código de pedido
551.281.a.b.XX
a Conexiones A
ver LISTA CONEXIONES
b Conexiones B
ver LISTA CONEXIONES
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
metalico G1/8"
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA: Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 551.181.D6.D4.XX
Arranque progresivo a 90º. Conexión “A” Tubo Ø6, “B” Tubo Ø4
C
ur
va
 d
e
fu
nc
io
na
m
ie
nt
o
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
C
ur
va
 d
e
re
gu
la
ci
ón
Características constructivas Características técnicas
- El arranque progresivo es un dispositivo que permite presurizar
gradualmente el circuito a valle hasta alcanzar el 50% del valor
de la presión de alimentación.
- A continuación se produce en el dispositivo una conmutación
que le lleva al máximo paso de aire permitido.
- El tiempo de llenado gradual puede variarse gracias al regula-
dor de flujo incorporado.
- Generalmente este componente se utiliza para lograr que, al ini-
cio de la maniobra neumática, los cilindros presentes sobre el
circuito, alcancen su posición con velocidad lenta evitando cho-
ques violentos no deseados.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión máxima de ejercicio 2 … 10 bar
Presión de apertura (Pa)
50% de la Presión de
entrada (Pi)
Caudal a 6 bar escape libre
650 Nl/min (de 1 a 2
con ciruito abierto)
Caudal a 6 bar con p=1
350 Nl/min (de 1 a 2
con ciruito abierto)
Caudal a 6 bar con p=1
600 Nl/min (de 2 a 1
con tornillo abierto)
Tempertatura de funcionamiento -5°C … +50°C
Peso sin conexiones 31 gr.
B
A
47
.6
1.
8
30
18.5
18
3.2
25
13.5
15
Racores con funciones
Válvula de bloqueo en línea + Regulador de caudal
Serie 55
13
Racores con funcionesVálvula de bloqueo en línea + Regulador de caudalSerie 55Racores con funciones - Válvula de bloqueo en línea + Regulador de caudal
Código de pedido
551.1Ft.a.b.XX
t
TIPOLOGÍA
1 = Válvula de Bloqueo Unidi-
reccional + RFU Unidireccional
2 = Válvula de Bloqueo Bidirec-
cional + RFU Bidireccional
3 = Válvula de Bloqueo Unidi-
reccional + RFU Bidireccional
4 = Válvula de Bloqueo Bidirec-
cional + RFU Unidireccional
a Ver LISTA CONEXIONES A
b Ver LISTA CONEXIONES B
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
metalico G1/8"
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA : Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 551.1F1.00.00.XX
Válvula de bloqueo en línea + Regulador de caudal. CONEXIONES "A" y "B" no previstas.
C
ur
va
 d
e
pi
lo
ta
je
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
Características constructivas Características técnicas
- La utilización de estas 2 funciones combinadas permite mante-
ner la presión en el circuito a valle en el caso de que faltara el
suministro de presión, junto a la posibilidad de regular el caudal
de aire en el circuito. La aplicación típica de este producto es su
instalación en la proximidad o directamente sobre la boca de un
cilindro teniendo por tanto la posibilidad de mantener la cámara
en presión en el caso de que se interrumpa la señal del pilotaje,
con la posibilidad además de regular el caudal en escape de la
misma cámara en el momento en el que se pilote la válvula de
bloqueo.
- Las posibles combinaciones son:
- Válvula de bloqueo unidireccional + regulador de flujo unidirec-
cional.
- Válvula de bloqueo bidireccional + regulador de flujo bidireccio-
nal.
- Válvula de bloqueo bidireccional + regulador de flujo unidirecio-
nal.
- Válvula de bloqueo unidireccional + regulador de flujo bidirec-
cional.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión máxima de ejercicio 0,5 … 10 bar
Temperatura de funcionamiento -5°C … +50°C
Ø nominal de paso Ø3 mm
Caudal a 6 bar con p=1 285 NI/min
Peso sin conexiones 62 gr.
B A
60.5
18 12.5 18
18
.5
39 41
M5
14
M11x1
3.2
6
25
13
Serie 55 Racores con funciones
Válvula de bloqueo a 90° + Regulador de caudal
14
Racores con funcionesVálvula de bloqueo a 90° + Regulador de caudalSerie 55Racores con funciones - Válvula de bloqueo a 90° + Regulador de caudal
Código de pedido
551.2Ft.a.b.XX
t
TIPOLOGÍA
1=Válvula de bloqueo 90° Uni-
direccional+RFU Unidireccional
2 = Válvula de Bloqueo 90° Bi-
direccional + RFU Bidireccional
3 = Válvula de Bloqueo 90°
Unidireccional + RFU Bidirec-
4 = Válvula de Bloqueo 90° Bi-
direccional + RFU Unidireccio-
a Ver LISTA CONEXIONES A
b Ver LISTA CONEXIONES B
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
metalico G1/8"
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA : Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 5512F1.00.00.XX
Válvula de bloqueo a 90° + Regulador de caudal. CONEXIONES "A" y "B" no previstas.
C
ur
va
 d
e
pi
lo
ta
je
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
Características constructivas Características técnicas
- La utilización de estas 2 funciones combinadas permite mante-
ner la presión en el circuito a valle en el caso de que faltara el
suministro de presión, junto a la posibilidad de regular el caudal
de aire en el circuito. La aplicación típica de este producto es su
instalación en la proximidad o directamente sobre la boca de un
cilindro teniendo por tanto la posibilidad de mantener la cámara
en presión en el caso de que se interrumpa la señal del pilotaje,
con la posibilidad además de regular el caudal en escape de la
misma cámara en el momento en el que se pilote la válvula de
bloqueo.
- Las posibles combinaciones son:
- Válvula de bloqueo 90° unidireccional + regulador de flujo unidi-
reccional.
- Válvula de bloqueo 90° bidireccional + regulador de flujo bidirec-
cional.
- Válvula de bloqueo 90° bidireccional + regulador de flujo unidi-
recional.
- Válvula de bloqueo 90° unidireccional + regulador de flujo bidi-
reccional.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión máxima de ejercicio 0,5 … 10 bar
Temperatura de funcionamiento -5°C … +50°C
Ø nominal de paso Ø3 mm
Caudal a 6 bar con p=1 285 NI/min
Peso sin conexiones 62 gr.
A
B 18
13
1830
44
M5
14 M11x1
3.2
55.5
41
18
.5
18.5
13
Racores con funciones
Válvula de bloqueo n linea + Escape rápido
Serie 55
15
Racores con funcionesVálvula de bloqueo in linea + Escape rápidoSerie 55Racores con funciones - Válvula de bloqueo in linea + Escape rápido
Código de pedido
551.1Gt.a.b.XX
t
TIPOLOGÍA
1 = Válvula de Bloqueo Unidi-
reccional + escape rápido
2 = Válvula de Bloqueo Bidirec-
cional + scarico rapido
b Conexiones B
ver LISTA CONEXIONES
a Conexiones A
ver LISTA CONEXIONES
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
metalico G1/8"
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA : Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 5511G1.00.00.XX
Válvula de bloqueo en línea + Escape rápido. CONEXIONES "A" y "B" no previstas.
C
ur
va
 d
e
pi
lo
ta
je
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
Características constructivas Características técnicas
- La utilización de estas 2 funciones combinadas permite mante-
ner la presión en el circuito a valle en el caso de que se inter-
rumpa la presión, junto a la posibilidad de descargar el aire
directamente a la atmósfera sin hacer recorrer necesariamente
al flujo en sentido contrario. La aplicación típica para este pro-
ducto es su instalación en la proximidad o directamente sobre la
boca de un cilindro teniendo por tanto la posibilidad de mante-
ner la cámara en presión en el caso de que falte la señal del pi-
lotaje con la posibilidad además de descargar rápidamente la
presión presente en la misma cámara en el momento en el que
se pilote la válvula de bloqueo. Las tipologías de combinaciones
son:
- Válvula de bloqueo unidirecconal + válvula de escape rápido.
- Válvula de bloqueo bidireccional + válvula de escape rápido.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión máxima de ejercicio 0,5 … 10 bar
Temperatura de funcionamiento -5°C … 50°C
Peso sin conexiones 51 gr.
Caudal a 6 bar con p=1 285 NI/min
B A
61812.518
60.5
32
.5
18
.525
39
14
3.2
5M
e
Serie 55 Racores con funciones
Válvula de bloqueo a 90° + Escape rápido
16
Racores con funcionesVálvula de bloqueo a 90° + Escape rápidoSerie 55Racores con funciones - Válvula de bloqueo a 90° + Escape rápido
Código de pedido
551.2Gt.a.b.XX
t
TIPOLOGÍA
1 = Válvula de Bloqueo 90°
Unidireccional + escape rápido
2 = Válvula de Bloqueo 90° Bi-
direccional + scarico rapido
b Conexiones B
ver LISTA CONEXIONES
a Conexiones A
ver LISTA CONEXIONES
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
metalico G1/8"
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA : Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 5512G1.00.00.XX
Válvula de bloqueo a 90° + Escape rápido. CONEXIONES "A" y "B" no previstas.
C
ur
va
 d
e
pi
lo
ta
je
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
Características constructivas Características técnicas
- La utilización de estas 2 funciones combinadas permite mante-
ner la presión en el circuito a valle en el caso de que se inter-
rumpa la presión, junto a la posibilidad de descargar el aire
directamente a la atmósfera sin hacer recorrer necesariamente
al flujo en sentido contrario. La aplicación típica para este pro-
ducto es su instalación en la proximidad o directamente sobre la
boca de un cilindro teniendo por tanto la posibilidad de mante-
ner la cámara en presión en el caso de que falte la señal del pi-
lotaje con la posibilidad además de descargar rápidamente la
presión presente en la misma cámara en el momento en el que
se pilote la válvula de bloqueo. Las tipologías de combinaciones
son:
- Válvula de bloqueo unidirecconal 90° + válvula de escape rápi-
do.
- Válvula de bloqueo bidireccional 90° + válvula de escape rápido.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión máxima de ejercicio 0,5 … 10 bar
Temperatura de funcionamiento -5°C … +50°C
Peso sin conexiones 51 gr.
Caudal a 6 bar con p=1 285 NI/min
B
A
14
5M
1830
44
18.5
13
18
55.5
3.2
18
.5
32
.5
Racores con funciones
Reductor de presión en línea con indicador de presión
Serie 55
17
Racores con funcionesReductor de presión en línea con indicador de presiónSerie 55Racores con funciones - Reductor de presión en línea con indicador de presión
Código de pedido
551.1Ht.a.b.XX
t
TIPOLOGÍA
2 = 0 - 2 bar
4 = 0 - 4 bar
8 = 0 - 8 bar
a Conexiones A
ver LISTA CONEXIONES
b Conexiones B
ver LISTA CONEXIONES
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
metalico G1/8"
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA : Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 551.1H2.M1.D4.XX
Reductor de presión en línea, campo de regulación 0 - 2 bar con indicador de presión. CONEXIONES "A" Macho G 1/8 y "B" Tubo Ø4
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
Características constructivas Características técnicas
- La utilización de estas 2 funciones combinadas permite poder
regular la presión a valle en un circuito visualizando directamen-
te el valor de la presión programada.
- Las posibles combinaciones son:
- Reductor de presión 0 … 2 bar + indicador de presión.
- Reductor de presión 0 … 4 bar + indicador de presión.
- Reductor de presión 0 … 8 bar + indicador de presión.
- Nota: el indicador de presión está disponible solo con escala de
0 a 8 bar.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión máxima de entrada 8 bar
Temperatura de funcionamiento -5°C … +50°C
Escala de visualización 0 … 8 bar
Campo de regulación de la presión
0 - 2 bar
0 - 4 bar
0 - 8 bar
Peso sin conexiones 62 gr.
A B18
.525
58
61812.518
60.5
41
3.2
9M x0.7511
14
Serie 55 Racores con funciones
Reductor de presión a 90° con indicador de presión
18
Racores con funcionesReductor de presión a 90° con indicador de presiónSerie 55Racores con funciones - Reductor de presión a 90° con indicador de presión
Código de pedido
551.2Ht.a.b.XX
t
TIPOLOGÍA
2 = 0 - 2 bar
4 = 0 - 4 bar
8 = 0 - 8 bar
a Conexiones A
ver LISTA CONEXIONES
b Conexiones B
ver LISTA CONEXIONES
LISTA CONEXIONES
00 = No prevista
D4 = Recto Ø4
D6 = Recto Ø6
D8 = Recto Ø8
L1 = Anilllo giratorio
metalico G1/8"
G4 = Anilllo PL giratorio 4
G6 = Anilllo PL giratorio 6
G8 = Anilllo PL giratorio 8
M1 = G1/8 macho
M2 = G1/4 macho
F1 = G1/8 hembra
NOTA : Para dimensiones con cartuchos ver página CONEXIONES
Ejemplo: 551.2H2.M1.D4.XX
Reductor de presión a 90°, campo de regulación 0 - 2 bar con indicador de presión. CONEXIONES "A" Macho G 1/8 y "B" Tubo Ø4
S
ím
bo
lo
 n
eu
m
át
ic
o
Características constructivas Características técnicas
- La utilización de estas 2 funciones combinadas permite poder
regular la presión a valle en un circuito visualizando directamen-
te el valor de la presión programada.
- Las posibles combinaciones son:
- Reductor de presión 0 … 2 bar + indicador de presión.
- Reductor de presión 0 … 4 bar + indicador de presión.
- Reductor de presión 0 … 8 bar + indicador de presión.
- Nota: el indicador de presión está disponible solo con escala de
0 a 8 bar.
Fluido
Aire filtrado y
lubricado o no
Conexiones
Ver LISTA
CONEXIONES
Presión máxima de entrada 8 bar
Temperatura de funcionamiento -5°C … +50°C
Escala de visualización 0 … 8 bar
Campo de regulación de la presión
0 - 2 bar
0 - 4 bar
0 - 8 bar
Peso sin conexiones 62 gr.
A
B
3.2
18
.5
41
18.5
13
18
1830
63
55.5
9M x0.75
11
Racores con funciones
Accesorios
Serie 55
19
Racores con funcionesAccesoriosSerie 55Racores con funciones - Accesorios
Serie 55 Racores con funciones
Conexiones
20
Racores con funcionesConexionesSerie 55Racores con funciones - ConexionesCartucho recto tubo Ø4
Racores con funcionesConexionesCartucho recto  tubo Ø6
Racores con funcionesConexionesCartucho recto  tubo Ø8
Cartucho recto tubo Ø4
Código de pedido
551KD4
Peso 7,5 gr.
Cartucho recto  tubo Ø6
Código de pedido
551KD6
Peso 7,3 gr.
Cartucho recto  tubo Ø8
Código de pedido
551KD8
Peso 7 gr.
10.8
n
9.
5 4
Ø
6
Ø
n
11
.5
12.2
8
Ø13
.5
13
Racores con funciones
Conexiones
Serie 55
21
Racores con funcionesConexionesCartucho codo giratorio tubo Ø4
Racores con funcionesConexionesCartucho codo giratorio tubo Ø6
Racores con funcionesConexionesCartucho codo giratorio tubo Ø8
Racores con funcionesConexionesCartucho codo giratorio G1/8"
Cartucho codo giratorio tubo Ø4
Código de pedido
551KG4
Peso 13,6 gr
Cartucho codo giratorio tubo Ø6
Código de pedido
551KG6
Peso 14 gr
Cartucho codo giratorio tubo Ø8
Código de pedido
551KG8
Peso 14,3 gr
Cartucho codo giratorio G1/8"
Código de pedido
551KL1
Peso 30 gr
17.6
n
14
n9.5
4Ø
8
21
17.6
n
14
24
6Ø
n11.5
8
8Ø
n13.5
14
17.6
25
8
G1/8"
13
14
20
17.6
8
Serie 55 Racores con funciones
Conexiones
22
Racores con funcionesConexionesCartucha G1/8" Macho
Racores con funcionesConexionesCartucha G1/4" Macho
Racores con funcionesConexionesCartucha G1/8" Femmina
Cartucho G1/8" Macho
Código de pedido
551KM1
Peso 14 gr.
Cartucho G1/4" Macho
Código de pedido
551KM2
Peso 20 gr.
Cartucho G1/8" Hembra
Código de pedido
551KF1
Peso 9 gr.
6
G
1/
8"
14
.5
5.5
6.5
13.5
13
6.5
6.5
15.5
G
1/
4" 617
13
6.5
G
1/
8"
13
.5